si quis de ponderibus dolum fuerit operatus & de iniusta uenctione ac fraudu: uel sive traxerit alienum rem: aut quod non potuit abfulerit oīmodi sunt uinclata nō q̄lia apud alios: sed ne ualde maiora. De iniuria uero parentū uel ipietate quæ sit in deo: licet tentet hoc alius quis mox p̄sibit. His itaq; secundū lēgēm uniuersam honor tribuitur: nō argēt: nō auertit: corone capitis: aut cuiusdam predicande festivitatis: sed unusquisq; testem haecens conscientia tua ualde p̄ficit legislatore p̄phētante: & deo sive cōdonatē firmissimā his qui seruauerūt legēs hęc pro eis mōrī cōtingat aliqbus cōcurrunt alacri ad occasum. Dedit enim deus rursus fieri ut uita melior possit ex mutatione conferti. Piger itaq; nunc hoc meū cōscr̄ere: nisi opera essent oībus manifesta. Quonia multi & plerūk oīsimi nostre progenitorē uel sermonē lōlūmodo extra lēgē proferrent: oī passi sunt sustinere uirtutē: uel si honorari contigit apud oīs hoīes nostrā lēgēm & uolūtarīa lēgēs consequētiā esse manifestā ibuebant. Gracos maiōtes nostri etiā extra regionē propriā constituti huiusmodi si quidē rectā habent & tam gloriōsam deo: talesque lēgēs multo sc̄culo sic firmissime custodire omēs arbitrō admittant ppter frequentes apud nos factas mutationes. Deniq; eos qui cōscr̄ere px̄e de re pu: & lēgib⁹ tentuere tanquā de icreditib⁹bus cōpositōnib⁹ quidē frequēter accusant dicens: quonia ipsi libita sūperint argumēta. Et alios quidē reliquo philosophos: qui cūq; huiusmodi negotiū i suis cōscriptiōnib⁹ habuere. Plato mirabilis apud gracos tāquā de honestate uitæ p̄cedens & uirtute sermonū & p̄suasiōe philosophie cunctos excēles ab his qui dicebāt p̄essimū ē de re pu: cōscr̄ere illius & diuulgatū p̄enne p̄emptus ē. Com utiq; q̄ illius uerba cōsiderauerit frequēter & facile reperiēt: quæ cōsuetudini plurimog. pxia esse noscum. Ipse siquidē Plato cōfessus est: quia uera deo opinionē pp̄ ignorantia plebis p̄se tre securū nō est. Sed Platonis quidē uerba uana esse putant & multa p̄tātē cōposita atq; cōscripta & maxime de legislatione plara. Lygurgi nēgo mirant & Spartani cūnclūt cōsiderant: quonia illoge lēgib⁹ plurimo tēpore p̄durarunt. Ergo hec manifestū uirtutis indicūt est in lēgib⁹ p̄manere. Si uero lacedemoniōe admirant illoge tēpus assumat: sciētes ap̄ius duob⁹ milibus annis nostrā cōstituisse rē publicā. & sup̄ hæc sciat quonia Lacedemonii quidē om̄ni tēpore quo apud se habuere libertatē p̄fecte usi sunt custodīc̄ leges. Cū uero circa eos factae sūt fortunæ mutationes, p̄enne cunctage lēgū oblii sunt. Nos aut̄ multis casib⁹ euoluti: pp̄ regum Asiae mutationes neq; in nouissimis malis ueniētes a lēgib⁹ sumis alienati: nō vocauis nec ep̄ulationis cā seruantes eas quidē si q̄s cōsiderare uoluerit: multitudō ap̄liori testimoniō maiores ex cubiās & labores nobis q̄ Lacedemoniis uidebit ipositos. Illi siquidē operātes terrā: & neq; circa artes exercitiū habentes: sed ab om̄ni opatione remissiores pigues & corpore pulchri in ciuitate degebant. Aliis ministris in oībus uitæ necessariis rebus utentes: & cibū paratū ab illis accipiētes: solum opus bonū atq; clemēs iudicātes ad faciendū & patiendū: q̄tenus p̄ualent aduersus oēs cōtra quos bella fūsciperent: q̄a nō neq; hoc adipisci potuerūt dicere suppono. Non enī singulis solūmodo: led multis frequēter eoz subito lēgēs p̄cepta negligētes semetip̄sos cum armis hostibus tradere. Putas nē & apud nos nō diēo tāris sed duo uel tres agniti sunt p̄ditors electi lēgū uel mortē. Non dico illā facile quæ solet phantibus euēfite sed cā quæ cū multa corporū afflictione & multa crudelitate uideſ accedere. Quā ut ego puto quidā p̄ualent nobis non per odium subiectis iposuere si qui sunt hoīes: qui nō tantūmō esse credat p̄essimū li agere quicquā extra leges suas uel sermonē apud eos dicere cōpellant. Non tamē mirari decet si morte fortissime toleramus p̄ lēgib⁹ & ultra alīos uniuersos. Non enī quæ leuia uident n̄is studiis alii facile patimur: hoc cōoperatōne cibisq; simplicitatē: & ut nihil frustra neq; fortuito: qd quisq; desiderat uescatur: aut bibat: aut ad cōcubitūm quēlibet accedat: aut splendide uestiat: aut sine nobilitate uacet. Sed illud attendendum est: si gladiis utentes & hostes ab iuōsione fugantes p̄cepta legis circa cibos nequaquā inſtrigimus. Nobis itaq; gratum est propter hæc lēgib⁹ obedire: & illis fortitudinis causas ostendere. Proinde Lysimachi & Molones & quidē huiusmodi alii cōscriptores improbi sophistæ adolescentiū deceptores quali uehementer noīos prauissimis existētib⁹ derogare contendunt. Ego hollem de lēgib⁹ alienis examinationē efficere. Noster ei mos est propria custodire: nō aliena p̄tūs accusare. Et ut neq; irridere neq; blasphemare debeamus eis qui apud alios putant dirūtē nobis legislator interdixit propter ipsam appellatiōnem. Nē accūsatoribus autem projectiones suas non inēpare uolentibus racendū non est. Cum utiq; nō a nobis nūc sermo cōpositus eos arguere videas: led a multis p̄babilitē iam p̄missus. Quis igitur eoz qui apud gracos sapientia sunt mitabiles non redarguit nobilissimos poetas & praece p̄legitatores: quoniam huiusmodi sectas de deis ab initio populis iuōsueret. Dicentes eos autem e numero quidē quantos ipsi uolueret: ex alterutris uero & diuersis patiuitatibus procreatōs. Hos autem diuidentes locis habitaculis tanquam generationes animalium: alios quidē

sub terra: alios in mari: seniores autem eorum in tartaris uinctos esse dixerat quibuscumque distri-
buere: ceterum his sermone quidem patrem: operibus autem tyrrannum atque dominum superpo-
suere. Propterea aduersus eum constituere insidias per uxorem & fratrem & filiam: quam ex eius
capite singunt generatam: ut alligates eum appendere: sicut ipse ille suum dicitur patrem. Hæc
iuste accusatione digna conqueruntur: qui sapientia virtute præcessunt. Hic super hæc deriden-
tes adiiciunt. Si deorum alios quidem ephebos & adolescentes: & item seniores & barbaros
esse credendum est: alios constitutos superantes: & quandam sibi uero amorem uero textricem: aliud
uero peregrinantem & cum hominibus contentem. Alios autem exثارizantes aut areu gau-
dientes. Deinde inter alterutros seditiones effecit. & propter homines conceptiones constitutas
uynon solum alterutris manus mitterent: sed etiam ab omnibus vulnerari sagerent malaque per-
ferrant: & super omnia est luxuriosius si intemperantia permixtionis uterentur. Quomodo non
erit incongruum amores & cuncupiscentias ad uniueros attingere simul masculos & ad soemi-
nas. Deinde fortissimus & primus eorum pater seductas a semetipso impregnatasque mulieres di-
rigit: & submersasque sperneret: & eos qui ex eo sunt nati negliberantur. Hæc conscriptos ne-
que une lachrymis eorum perseverare mortes. bona sunt hæc & his alia consequentia: id est adulterio
in calo uito: & sic impudenter a diis celebrato: ut iam alii zelare se proterentur tali passione
conscripti. Quid enim alii facturi non essent: dum neque lepior atque rex ualueret impetum suum
a mulieribus permixtione retinere. Alii uero dum seruientes hominibus & nunc quidem ædili-
cantes cāmercedis: nunc uero paſcentes. Alii aut̄ malignoꝝ mō in ferro carcere colligati. Quem
igit̄ sapientū talia nō accedant: ut hoc cōponentes redarguant: & multā stultitiā his credentiū
nō prebendant. Alii uero ad terrorē quandā uel metū: necnon & rabiē atque seductionē omnesque
peritū: passiones: & formā in dei natura singere præsumpferet. Et hōꝝ quidē nobilioribus etiā
ciuitate sacrificare suasere. Si quidē simulata necessitate consistunt: ut quidā deoꝝ putent bo-
noꝝ esse largitores. Alios aut̄ vocent aduersarios: quādō eos ueluti nō sicut amicos hoīes mune-
ribus atque donis placere contendunt: magnū quoddā malū se suscepturos ab eis existimantes: ni-
si mercedem eis studiole præbuerint. Quæ igit̄ causa sit tante huius iniquitatis atque delicti circa
deum. Ego quidē arbitror eoꝝ neque uera dei naturā ab initō eoꝝ legislatores agnouerint: neque
quantū præcipere potuerent: perfectā sententia dissimiles rei: ut tradidere. Sed uelut aliud quidā
prauissimū reliquerunt: dantes prægem̄ poetis si quidē ut quos uellet deos introduceret. Hæc oīa
patientes rhetoribus: aut ut de re publica scriberet: & de pegrinis diis decreta p̄ferrant: sed etiā pi-
ctores & ḡyptoplastæ in hoc apud græcos multā habuere p̄tatem: ut unusquisque formā quā uelle
secundū modū suę opiniōis exponeret. Alter quidē ex luto quod uellet singēs. Alius uero pingēs
opificis itaq̄ qui maxie putant ecce præcipui ebur & aurū hēnt ad hoc suę temp̄ nouitatis argu-
mentū. Proutde apud eos priore quidē dii florētes honoribus fenerūt. Sic enī p̄fendū ē. Alii
ueo noui clā introducī religione potuit & tēploḡ alia quidē defolata: alia uero nūp secundū
eoꝝ uoluntate adiicīt: q̄apropter ut arbitroꝝ diuerso nosse magis indigēt: qualis facta sit circa
deū & quidē honor immobili religiōe seruet. Apollonius si quidē Molon unus fuit stultoꝝ atque
tuamentū. Eos aut̄ qui uere i græco philosophati sūt: neque p̄dictoꝝ aliqd latuit: neque frigidæ alle-
goriæ cās ignorauere. Quapropter illos quidē iuste sprevere: & circa uerā decentēq̄ circa deū op-
inionē nōs fore cōcordes. Quod Plato respiciēs neque illū quēquā poetarꝝ dicit in re pu, eē susci-
piendū: & Homerū honorabiliter admōet sanū ei cōstituēs & unguēta ūpfundēs: ne rectā op-
inionē de deo fabulis sorte destrueret. Præcipue nāq̄ Plato nostrū legislatorē imitatus: licet nullā
eruditōne huiusmōi suis ciuib⁹ iperasset: idest ut oēs p̄fecte disseret leges: ut ne fortuite aliqd
extraneoꝝ ciuib⁹ miscerent: sed eēt pura res pu. & in legū custodia pduraret. Hōꝝ nihil cogi-
tans Apollonius Molō nos uoluit accusare quoniā nō recepimus eos q̄ aliis sūt opiniōibus præ-
occupati: neque de deo cōicari patimur eis: q̄a alia uitæ cōsuetudie degere: cū neque hoc p̄priū n̄m
sit sed cōe cūndōꝝ: nō mō regē: sed etiā qui inter græcos cautiſſimi fuſſe noscunſ. Lacedemōii
nāq̄ pegrinos etiā expellabant corruptionē extra leges ex utroq̄ metuentes. Illorꝝ igit̄ citius
scœnitā poterit quilibet arguere qui nulli neque conuersationis neque cohabitationis suę p̄ticiū
exhibebant. Nos aut̄ alioꝝ quidem res zelare non sinit: participari uero cupientes quæſunt no-
stra libenter suscipimus: quod utiq̄ reor inditium magnanimitatis atque clementiae. Sed defino
iam de Lacedemōni amplius diſputare. Athenienses uero qui cōunem esse suam gloriabantur
omnibus ciuitatem quomodo de his rebus habuerint Apollonius ignorari. Hi nāq̄ uel uerbo
solummodo præter illorum legem de diis loquentes ineuitabiliter punierunt. Cuius enim rei
gratia Socrates est mortuus: non enī hostibus tradidit ciuitatē neque templū uastauit: sed q̄a noua
iumenta iurauit & quoddam dæmonium significans se referebat: teorū ludens sicuti quidam

dicunt. Propter hoc ueneni poculo morte multatus est. Insuper etiam corrumpere iuuenes eum accusator aiebat; & conuersione patriæ legesq; contemnere. Et socrates quidē ciuis Atheniensis huiusmodi tormenta sustinuit. Anaxagoras aut Clazomenius fuit. Et quia exultimāibus Atheniensibus soleū esse deum ille eum insensatus & ignotus afferuit: paucorum frumentū mortis eum natus est & aduersus Diagoramclium talentū d. Preuerunt. Si quis occidat eum: quoniam eorum mysteria derelire feret. Pythagoras autem nisi cito fugisset comprehensus occideretur. eo qd dubiu de diis Athenientiū cōscriptissime purabas. Quod oportet mirari: si circa uirios fide agnos talis legiſſe noſcantur: qui neq; mulieribus pereferre. Nunc enī facerdotem quendam: quoniam eum quidam accusauit peregrinos colere deos decretum aduersus eos qui peregrinū introduce rent deū suppliciū mortis inferebas. Igitur qui tali lege uteretur palam est: eo qd alioꝝ non credent esse deos. Non enim si crederent aliquibus inviderēt: quasi quiddam maius habentibus. Si his uero cōdib⁹ congaudētes humanis & paululum differentes a bestiis: arbitrantur tamē ſua mysteria oportere esse custodienda: & Anacharsim sapientia mirabilē apud græcos aduenientem interemerunt: quoniam uidebatur græcoꝝ deoꝝ ad eos uenisse plenissimus. Multos autem apud Peritas quilibet inueniēt etiam pro eadem cauſa tormentis affectos. Sed palam est: quoniam Apollonius Peritiae legibus congaudebant. illosq; mirabatur. Quippe cū græci eoꝝ fortitudinē atq; qd cordians unanimitatē. quā habuerē de diis: hanc scilicet fortitudinē quā in templis eorū concrematis habuerunt. Is etiam studioꝝ oīum imitator extitit. Perficioꝝ uxoris alienis contumelias faciens: filiosq; concidens. Apud nos aut̄ mors decreta est: si quis uel irrationalib⁹ mala hoc modo noceat: & ab his legibus non abducere: neq; timor potuit præpotentiū pratum: neq; zelus eoru qui apud alios honorantur: sed neq; fortitudinē ideo exercemus ut bella uaritiae causa suscipiamus: sed ut legum iura seruamus: & dum alia detrimēta litis sustineamus. Si quos de legibus mouere tentauerint: tunc etiā ultra uitutem rebellare contendimus: & usq; ad calamitates noſſimas perduramus. Cur itaq; nos zelemus leges: cum eas neq; a legislatorib⁹ suis seruatas effe videamus. Vel quō Lacedemonii nō erant de impermixta ſuī conuersatione repræhendendai: & de defectu pariter nuptiay. Vlaci uero & thebi coitum impudentem & extra naturā olim in masculos agebant: & optimie atq; utiliter facere se putabant. Ergo cū ipſi oīo rebus afficerēt etiam ſuis legibus miſcuere: quod tantum aliquando ualuit apud græcos: ut etiam diis ſuis masculorū concubitū applicarent. Itaque deniq; germanorum nuptias retulere. Huiusmodi ſatisfactio nem rerum incongruarum & extra naturam p̄ ſolidine componentes. Desino nunc de ſuppli cū dicere: & quantas ab initio p̄ebuerint plurimi legislatores ſolutiones malignis hominib⁹ in adulterio quidem pecuniarum: in corruptione autem etiam nuptias ſancientes. Quantas autem occaſiones contineant de abnegatione pietatis examinare longissimum eſt. Nam enim apud plurimos oīum meditatio ſacta eſt transgrediendi leges: quod non agitur apud nos etiendo propter eas & diuitiis & ciuitatibus & bonis aliis priuati ſumus. Lex autē apud nos ſeruit utq; ad mortem. Nullius uero iudiciorum neq; ſi procul abeat & prouinciam ob regem quā acciduum ſic metuit: ultra illam legis uideatur timere præceptum. Igitur ſi propter uitutē legum ſtatiter apud eos ſumus: concedant quoniam potentissimas leges habemus. Si uero circa prauas nos leges iudicant perdurare: quid ipſius iustis me non patiant meliores non custodientes opere ſuictoriaſis? Quia igitur longinquitas temporis veriſimia creditur omphium eſſe probatio. Hanc ego teſtem faciam uitutem legislatoris noſtri: & opinionis quā ille deoꝝ contradidit. Nam cū ſit infinitum tempus ſi quis eum comparet aliorum legislatorum ſtatibus: hunc ultra omnes iuenerit. A nobis itaq; declarata ſunt leges: & cunctis aliis ſemper hominibus zelum ſuī poſtulū p̄ebuerūt. Primi quippe græcoꝝ ad faciē: qui deiura patri conſeruabat. Ipsiſ aut rebus philoſophiæ: quæ tructatu illa ſecurā ſunt. De deo ſimilia ſapiētes: humilitateq; uitæ cōmunionē inter alterutros edocentes. Sed etiam populis oīum multus ſuit zelus noſtræ maxia pietate culturæ nomē eſt. Itaq; pietas græcoꝝ nec ullus quisquā barbarus: hec una gens ubi ſep̄imane in qua uacamus cōſuetudo minie diſcurrit: atq; ſeiunia & candelabroꝝ incēdia: ſed etiā ciboꝝ apud nos ſolēnia plurima apud multos iūgiter obſeruare conantur. Inſuper imitari etiam concordiam: quam nos inter alterutros obtinemus: & rerum participari ſuarum: & operum dilectionem in artibus: & perdurationem neſſitarum habere pro legibus. Illud enī mirabilius eſt: quia p̄t̄er impulſorem huius obſeruationis ipſa per ſe lex homines ita ualuit obligare: & quemadmodum deus in uniuerso mundo conſtituita lex per cunctos ambulauit. Vnu: quisq; enim ſi ſuam regionem domumq; conſpicit: hiſ quæ diſcuntur Homeruſ receſſauit. Oportet igitur cunctoꝝ hominum maliciam repræhendere: aut enim uolunt nos illi aliena & prava iura ante p̄pria & meſora zela ri: aut certe ſi hoc uolū qſcāt nobis p ſuſidiā acqūlatōnes igerere. Nō ei p eūaſlibet malitioſi ia